(%)  调整后  调整前
每股净资产  2.09 3.86 -45.87 3.73 4.04
调整后的每股净资产  2.09 3.86 -45.87 3.73 4.04

注：公司本年度实施了公积金转增股本方案。

（四）按中国证监会发布的《公开发行证券公司信息披露编报规则》第 9号的要求计算的净

资产收益率及每股收益

单位:元  币种:人民币
净资产收益率（%）  每股收益

报告期利润
全面摊薄  加权平均  全面摊薄  加权平均

主营业务利润  5.82 6.07 0.1217 0.1623

北京首创股份有限公司 2005年年度报告

 6

营业利润  -0.69 -0.72 -0.0145 -0.0193
净利润  10.47 10.92 0.2189 0.2918
扣除非经常性损益后的净利润 0.09 0.09 0.0018 0.0024

（五）报告期内股东权益变动情况及变化原因

单位:元  币种:人民币
项目  股本  资本公积  盈余公积  法定公益金  未分配利润  股东权益合计
期初数  1,100,000,000 2,703,617,825.10 308,279,310.54 102,759,770.19 134,292,970.60 4,246,700,817.04
本期增加 1,100,000,000 5,312,896.71 74,103,295.64 24,701,098.55 481,541,808.65 1,660,958,001.00
本期减少  1,103,945,932.38   206,103,295.64 310,371,109.18
期末数  2,200,000,000 1,604,984,789.43 382,382,606.18 127,460,868.74 409,731,483.61 4,597,287,708.86

1)、股本变动原因：资本公积转增股本。

2)、资本公积变动原因：

  A：本公司之子公司及联营公司资本公积增加。

  B：本公司在改组为股份公司时，固定资产评估增值 39,459,323.69元，按 10年平均摊销，

本期摊销 3,945,932.38元，冲减资本公积。

  C、资本公积转增股本。

3)、未分配利润变动原因：增加为本年净利润；减少为分配 2004年现金股利和计提公积金。

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

单位:股
本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量  比例

(%)
发行

新股
送

股 公积金转股  其
他 小计  数量  比例(%)

一、未上市流通股份
1、发起人股份  800,000,000 72.73   800,000,000  800,000,000 1,600,000,000 72.73
 其中：
 国家持有股份
 境内法人持有股份  800,000,000 72.73   800,000,000  800,000,000 1,600,000,000 72.73
 境外法人持有股份
 其他
2、募集法人股份
3、内部职工股
4、优先股或其他
未上市流通股份合计 800,000,000   800,000,000  800,000,000 1,600,000,000 72.73
二、已上市流通股份
1、人民币普通股  300,000,000 27.27   300,000,000  300,000,000 600,000,000 27.27

北京首创股份有限公司 2005年年度报告

 7

2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
已上市流通股份合计  300,000,000 27.27   300,000,000  300,000,000 600,000,000 27.27
三、股份总数  1,100,000,000 100   1,100,000,000  1,100,000,000 2,200,000,000 100

2、股票发行与上市情况

(1) 前三年历次股票发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有增发新股、配售股份等股票发行与上市情况。

(2)公司股份总数及结构的变动情况

   经 2004年度股东大会批准，公司 2004年度公积金转增股本方案为：以 2004年 12月 31日

总股本 110,000万股为基数，每 10股转增 10股。本年度实施上述公积转增股本方案导致公

司股本总数增加 110,000万股，公司现股本总数为 220,000万股。

(3) 现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

（二）股东情况

1、股东数量和持股情况

单位:股
报告期末股东总数  74,840
前十名股东持股情况

股东名称  股东性质
持股比

例(%)
持股总数  年度内增减  股份类别

持有非流通股

数量
质押或冻结

的股份数量
北京首都创业集团有限公司  国有股东 72.60  1,597,128,400  798,564,200  未流通 1,597,128,400 无
交通银行－安顺证券投资基

金
其他 1.27  27,880,000   已流通 0 未知

中国银行－海富通收益增长

证券投资基金
其他 0.91  20,000,000   已流通 0 未知